CHAPTER ι
10 유한 요소법 입문
제6장에서, 우리는 구조물을 구조 요소들의 결합으로 생각함으로써 단순 프레임 구조의 강
성행렬을 구할 수 있었다. 구조이론으로부터 알려진 요소의 끝에서의 힘과 모멘트를 사용
하여, 요소들 사이의 결합부는 변위 구속(COmPatability)으로 연관되고, 결합부에서의 힘과
모멘트는 평형조건을 부과함으로써 구해진다.
유한 요소법에서도 똑같은 과정을 따르지만 컴퓨터를 사용한 계산을 위하여 더욱 체
계적으로 되어진다. 비록 매우 적은 요소를 가진 구조에 대해서는 제6장의 기술한 방

진동에 대한 식을 수립하라.
10.4 균일축의 비틀림에 있어서 선형적 변화를 가정한 후, 비틀림 문제에 대한 유한
요소강성 및 질량행렬을 구하라. 이 문제는 축진동 문제와 동일하다.
10.5 두 개의 동일한 요소를 사용하여, 비틀림 진동에서 고정-자유축의 초기 두 개의
고유 진동수를 구하라.
10.6 비틀림 진동에서 두 개의 균일 단면인 경우에 대하여, 2자유도 집중질량 비틀림
계와의 유한 요소 관련식을 서술하라.
10.7 그림 P10.7은 큰 쪽은 고정단이고, 다른 쪽은 자유단인 일정 두께를 가진 원뿔
연습문제 371
형의 관을 보여준다. 한 개의 요소를 사용하여 그의 길이방향 진동에 대한 식을
구하라.
10.8 그림 P10.7의 관을 길이방향 진동에 있어서 동일 길이의 두 요소로 이루어진 문
제로 간주하여 식을 구하라.
10.9 비틀림 진동에서 그림 P10.7의 관에 대하여 (a) 두 요소 (b) M단계의 균일 요소
를 사용하여 식을 구하라.
10.10 그림 P10.10의 단순 구조는 단순지지된 결합부를 가지고 있다. 그 강성행렬을
구하라.
그림 Pio?. 11
10.11 단순지지된 트러스 그림 P10.ll에서 핀 ③은 고정되어 있다. ①의 핀은 수직통
로로 자유로이 움직일 수 있고, ②의 핀은 수평통로로만 움직일 수 있다. 만일 그
림에서와 같이 핀 ②에 힘 P가 작용한다면, W2와 Vl를 P의 항으로 구하라. 핀 ①,
② 및 ③에서의 모든 반력을 계산하고 평형조건이 만족되는지를 조사하라. 유한
요소법에 의하여 강성행렬을 인자 EAII로 유도하라.
10.12 그림 P10.12에 보인 핀으로 연결된 사각 트러스에서, 전체 좌표로 요소강성과
질량 행렬을 결정하고, 전체 구조에 대하여 행렬들이 만들어지는 방법을 보여라.
동행렬을 구성하라. 이것을 이용하여 이 구조에 대한 자유진동의 고유 진동수를
구하라.
372 아IaPterIo 유한요소법 입문
10.15 문제 10.14의 보에 대한 일관된 질량을 구하고 그 고유 진동수를 계산하라.
10.16 그림 P10.16의 보에 대한 자유진동 방정식을 구하라.
그림 P10.17
10.17 한 개의 요소를 사용하여 그림 P10.17의 단순지지-자유보에 대한 운동 방정식,
고유 진동수 및 모드 형상을 구하라. 참값과 비교하라.
10.18 문제 10.17을 두 개의 요소를 사용하여 반복하라.
그림 P10.13
10.13 그림 P10.13의 단순지지된 트러스에서, 요소의 방향은 오직 세 개이다. 각 방향에
대한 강성행렬을 구하고, 전체계로 각각의 요소행렬들이 조립되는 빙법을 써라.
10.14 두 개의 요소를 사용하여 양단이 고정되고 그림 P10.14와 같이 하중이 가해지는
균일보의 중간 지점에서의 처짐과 기울기를 구하라.
½쇼
쇼
으
、
2//
그림 P10.14
연습문제 373
10.19 문제 10.17을 여섯 개의 요소를 사용하여 반복하라. 참값과의 일치가 많은 수의
요소를 사용하면 향상되는가?
10.20 그림 P10.20의 프레임에 대한 강성행렬을 구하라. 우측상부 끝단은 회전은 제한
되어 있지만 들어가고 나가는 것은 자유롭다.
그림 P10.21
10.21 그림 P10.21 의 프레임은 우측상부 끝단에서 회전과 이동이 자유롭다. 그 강성행
렬을구하라.
10.22 그림 P10.22의 프레임에 대한 하중 작용점에서의 변형과 기울기를 구하라. 이
때 코너 각은 불변이라 생각하라
10.23 문제 10.17의 단순지지-자유보가 그림 P10.23에서와 같이 단순지지 지점에서
비틀림 강성 尺Ib ∙ in/rad인 스프링에 의하여 제한되어진다. 자체의 정지된 무게
에 의하여 보가 1/10회전하도록 수치적인 尺값을 구하고, 문제 10.18에 있는 것
374 ChaPter 10 유한 요소법 입문
과 같이 계산하라（이 때 한 개 및 두 개 요소를 사용하고 Smgii/EI= 1.0으로 한다）.
EI
그림 P10.23 그림 P10.24
10.24 그림 P10.24에는 중간 지점에 선형 스프링 느를 가지고 우측 끝단에 비틀림 스프
링 尺를 가지는, 단순지지된 끝단을 가진 보가 나타나 있다. 두 요소 해석에 대한
강성행렬을 구하라.
10.25 문제 10.24의 보에서 질량행렬을 구하고, 다음 식과 같을 때 모든 고유 진동수
및 모드 형상을 구하라.
kl3
~EΛ
= ； 그리고 쓸; =》2
k = 尺 =0이라둠으로써 문제 10.24의 해를 점검하라. 이 때 고유값은 단순지지-
단순지지보의 고유값과 일치해야 한다.
10.26 그림 P10.26 의 보에 대하여 유한 요소 운동 방정식을 구하라. kf∕*I= 1.0 및
KI3∕EI=2f 일 때의 보의 고유값과 고유 벡터를 구하라.
10.27 그림 P10.27의 프레임에 대한 자유진동 방정식을 구하라.
그림 PIOA27
연습문제 375
10.28 두 개의 요소를 사용하여, 그림 P10.28(a)에 보인 구간에 대하여 분포된 힘에 대
한 등가 결합부 하중을 구하라. 그림 P10.28(b)의 구간에 대하여 중간 지점에서
의 처짐과 기울기를 구하라.
10.29 그림 Plo.29의 계에서 주어진 여섯 개의 좌표의 항으로 두 요소 식을 쓰고 고유
값과 고유 벡터를 구하라.
IZl 化 匕
사、 成木 =' <h⅜
p—7 1 Il Mllll .
t W心。 1
P------ 1/2. ------- ---------1/ 2 ------- η
=가=====tew
그림 P10.29
10.30 그림 PIO.29의 계에서, 자유진동에 대한 대칭 모드는 3 × 3 식으로 줄어들게 됨
을 보여라. 이 문제에 대한 질량 및 강성행렬을 구하고 고유 진동수와 모드 형상
을 계산하라.
10.31 예제 10.5.1 에서 4 × 4 보에 대한 고유값과 고유 벡터를 계산하라.
10.32 그림 P10.32의 균일보는 보의 우측 반쪽 면에서 단위길이당 —幻(X)의 구속력을
작용시키는 탄성지지 위에 지지되어 있다. 두 개의 요소를 사용하여 운동 방정
식을 유도하라. IdiI용EI= 10으로 둠으로써 고유 진동수를 구하고, 이를 탄성지
그림 P10.32
376 아IaPterlo 유한 요소법 입문
지가 없는 경우와 비교하라. 처음 두 개의 모드에 대한 모드 형상을 그려라.
10.33 좌측단이 고정지지 대신 단순지지되었다고 가정한 후 문제 10.32를 반복하라.
10.34 그림 P10.34는 수직축 0-0 주위로 각속도 Ω rad/s로 선회하는 원심 분리기의
“L”자형 보를 나타내고 있다. 표시된 지점들을 사용하여, 운동 방정식과 그의 고
유 진동수를 구하라. 이를 ∩ = 0인 경우와 비교하라.
10.35 비틀림 스프링을 가진 단순지지-자유보가 그림 P10.35에 보인 것과 같이 수직축
에 대하여 회전하고 있다면, 길이 /∕2인 첫 번째 요소에 대하여 새로운 강성행렬
을구하라.
10.36 그림 P10.35의 헬리콥터 날개에 대하여, 날개의 바깥 반쪽에 대한 강성식을 구
하라:
10.37 그림 P10.35의 두 요소로 이루어진 날개에 대한 완전식을 쓰고, 고유 진동수와
모드 형상을 구하라.
10.38 그림 P10.38과 같이 주어진 세 개의 요소로 모델링되는 균일 외팔보에서, 강성
행렬은 6 X 6차원이다. 강성행렬을 재정리하여, 3 × 3 저감 강성행렬를 比*를 구
하고, 고유값과 고유 벡터를 계산하라. 그 결과를 문제 8.15의 것과 비교하라.
3炎=
洪
그림 PlO.38
연습문제 377
10.39 문제 10.38을 저감 강성 및 상당 저감 질량을 사용하여 반복하라. 가정한 3 X 3
"1 0 0"
질량행렬 Al = m/ 0 1 0 와 비교하라.
.0 0 .5j
10.40 문제 10.2를 다음 값: A2= 1, £= 1, /= 1 및 짜= 1 을 사용하여 반복하라. 각각
의 두 요소를 균일봉으로 생각하라. 각각의 봉을 네 개의 요소로 모델링하라. 길
이방향 진동에서 고유 진동수를 비교하라.
10.41 예제 10.5.1 에 나타난 보의 자유진동을 /= 12, m=l, E=I 및 /= 1 의 값을 사
용하여 계산하라. 이 계산을 여섯 개의 균일 간격 요소를 사용하여 계산하라.
10.42 그림 P10.42와 같이 끝단에 질량을 가지고, 질량에 스프링 및 감쇠계가 부착된
2단계 단면적을 가진 막대를 생각하자. 길이방향 진동에 대한 운동 방정식을 구
하라.
m
⅛
그림 P10.42
10.43 그림 P10.43에 보여진 계에 대한 운동 방정식을 구하라. 가운데 보의 굽힘 강성
은 다른 두 보의 것과 다르다. y1 =y2 = 北인 해가 가능한가? 그러한 해가 존재할
조건은 무엇인가?
τ777777777v7777777v77y
k↑ k2